[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputado Rigo Teles

PROJETO DE LEI Nº
DISPÕE sobre a visita virtual, através de vídeo chamada, de familiares a pacientes internados em isolamento, decorrente da contaminação do corona vírus, na forma que especifica.

Art. 1º As unidades de saúde da rede estadual pública e particular  do Estado do Maranhão poderão permitir que se realizem visitas virtuais, por meio de vídeo-chamadas, de familiares a pacientes internados em isolamento, em decorrência da pandemia do Corona - Vírus (COVID19).

§ 1º Deverão ser aplicados os protocolos sanitários de segurança visando à implantação do disposto no caput do art. 1º, com o objetivo da proteção de todos os envolvidos, inclusive dos profissionais da área de saúde.

§ 2º A realização da vídeo-chamada deve ser previamente autorizada pelo profissional responsável pelo tratamento do paciente e terá duração máxima de 15 minutos.

§ 3º Deverão ser utilizados para realização de vídeos-chamadas, aparelhos dos pacientes ou de seus familiares, objetivando garantir a comunicação entre os mesmos.
Art. 2º Caberá às unidades de saúde da rede estadual pública e particular propiciar a operacionalização logística ao previsto nesta Lei, conforme regulamentação da mesma.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 26 de maio de 2020.

RIGO TELES
Deputado Estadual

[image: image1.png]